avaient déjà donné deux célèbres exemples de la simonie, dans l'ancienne loi ; mais, suivant la remarque des docteurs, ils n'avaient pas fait des sacrements et des dons du Saint-Esprit la matière de leur cupidité, comme Simon, d'où vient que le crime de la simonie a plutôt tiré sa dénomination de ce dernier que des autres. C'est aussi sur le fondement de ce passage remarquable du Nouveau Testament que l'on n'a pas ajouté à la définition de la simonie ces mots de la glose du chapitre *Qui studet* 1, qu. 1, suivie par plusieurs canonistes, *cum opere subsecuto*, parce que Simon le Magicien ne fut pas maudit par S. Pierre comme simoniaque, pour avoir acheté ou voulu acheter le Saint-Esprit, que S. Pierre savait bien ne pouvoir être vendu, mais à cause de la volonté déterminée que Simon avait de l'acheter, et de son ambition ou avarice. De là aussi la simonie qu'on appelle mentale, et qui ne pourrait avoir lieu, si l'on admettait la définition de la susdite glose : « *Simonia est voluntas emendi vel vendendi res sacras cum effectu.* »

On distingue deux sortes de simonie : l'une défendue de droit divin, l'autre par le droit ecclésiastique.

La première a lieu quand on donne une chose temporelle pour en acquérir une qui, de sa nature, est spirituelle, comme les sacrements ou qui est jointe à une spirituelle, comme les bénéfices et les vases sacrés.

La simonie de droit ecclésiastique est, suivant les *canonistes*, celle qui n'est défendue que par les canons, et qui n'est point proprement une simonie : « *Sunt autem eæ simoniæ de jure tantum positivo, quæ committuntur in emptione et venditione officiorum temporalium ecclesiasticorum. Item eæ quæ fiunt in commutationibus beneficiorum alias licitiss, sine tamen auctoritate pontificis, aut episcopi, alteriusque praelati ad quem de jure, aut consuetudine spectat auctoritatem consensumque præbere. Item renunciationes beneficiorum alias licitæ, cum nihil temporale intercedat, prohibetæ tamen ab Ecclesia, ut ego renuntio beneficium in favorem Joannis, ut Joannes quod possidet, resignet alteri, etc.* »

Une autre division, plus généralement reçue, de la simonie, est celle qu'on en fait en mentale, conventionnelle et réelle.

La simonie mentale est celle qui est conçue par l'imagination, avec l'adhésion de la volonté, sans aucun pacte, ni tacite ni exprès. On en distingue de deux sortes : celle qui est purement mentale c'est-à-dire qui se commet par le désir, sans aucun acte extérieur ; telle est la simonie d'un ecclésiastique qui veut acheter un bénéfice, sans s'en expliquer. L'autre simonie mentale est